
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза И.Г. Шабанова

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2020 года №372
ст-ца Родниковская

Об утверждении плана реализации Концепции преподавания 
предметной области «Технология» 

в МАОУ СОШ № 14 им. И.Г, Шабанова на 2020-2024 годы

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 01.09.2020 г. № 2320 «Об 
утверждении регионального плана реализации Концепции преподавания 
предметной области «Технология» в образовательных организациях 
Краснодарского края, реализующих основные общеобразовательные 
программы на 2020-2024 годы», п р и к а з ы в а ю :

1. утвердить план реализации Концепции преподавания предметной 
области «Технология» в МАОУ СОШ № 14 им И.Г. Шабанова на 2020- 
2024 годы

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 14
имИТ. Шабанова

Г.Н. Андреева



ПЛАН 
реализации Концепции преподавания предметной облает "Технология" 
в МАОУ СОШ № 14 им И.Г. Шабанова на 2020-2024 годы

№

п/и

Мероприятия Ответственные ис
полнители

Сроки реа
лизации

Планируемый результат

1 2 3 4 5
1. Нормативно- правовое обеспечение реализации Концепции

1.1 Разработка и утвер
ждение плана 
реализации Концепции 
преподавания 
предметной области 
"Технология" на 2020 
- 2024 годы

ДиректорМАОУ СОШ № 
14 им И.Г.Шабанова

2020 год Утвержден план по 
реализации Концепции 
преподавания 
предметной области 
"Технология" на 2020 - 
2024 годы "

2. Общесистемные мероприятия реализации Концепции

2.1 Проведение апроба
ции изучения пред
метной области 
« Технология", в том 
числе детских 
технопарков 
"Кванториум" с ис
пользованием сетевой 
формы реализации об
разовательных про
грамм

Г осударственное 
бюджетное образо
вательное учреждение 
дополнительного 
образования 
Краснодарского 

края Центр детского и 
юношеского технического 
творчества, 
государственное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования
Курганинского района 
«Центр детского и 
юношеского технического 
творчества»

2020-2021

годы

Утвержден перечень 
базовых
образовательных 
организаций 
Краснодарского края

2.2 Участие во Всерос
сийской олимпиаде 
школьников по техно
логии.

ДиректорМАОУ СОШ № 
14 им И.Г.Шабанова

2020 - 2024 
годы

принято участие во 
Всероссийской 
олимпиаде школьников 
по технологии



3. Обновление содержания учебного предмета «Технология»

3.1 Внедрение примерных 
основных
общеобразовательных 
программ 
(«Технология» и 
«Информатика»)

Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

2020-2022

годы

Внедрены примерные 
основные
общеобразовательные 
программы 
(«Технология» и 
«Информатика»)

3.2 Развитие содержания 
(контента) и 
технологий, 
используемых в 
информационных си
стемах в части пред
метной области 
«Технология», в том 
числе и рамках 
реализации 
федерального проекта 
«Цифровая образова
тельная среда»

Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

2020-2021

годы

Обновлены содержание 
(контента) и 
технологии,
используемых в 
информационных си
стемах в части пред
метной области «Тех
нология», в том числе и 
рамках реализации 
федерального проекта 
«Цифровая образова
тельная среда»

3.3 Внедрение адаптиро
ванных образователь
ных программ и 
средств общения по 
учебному предмету 
'Технология" для обу
чающихся с ограни
ченными возможно
стями -здоровья

Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

2022 год Внедрены адаптиро
ванные образователь
ные программы и 
средства общения по 
учебному предмету 
’Технология" для обу
чающихся с ограни
ченными возможно
стями -здоровья

4. Воспитание и социализация обучающихся
4.1 Организация 

экскурсии с участием 
предприятии реального 
сектора экономики для 
ознакомления 
обучающихся с трудо
выми процессами, со
временными техноло
гиями производства и 
другими особенностя
ми организации про
изводственных про
цессов

Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

ежегодно Сформирована система 
экскурсий для 
обучающихся



5 Обеспечение условий реализации образовательной деятельности
5.1 Организация повыше

ния квалификации для 
учителей предметной 
области "Технология" 
на базе детских техно
парков "Кванториум". 
организаций, осу
ществляющих образо
вательную деятель
ность по
образовательным 
программам среднего 
профессионального и 
высшего образования 
предприятий 
реального сектора 
экономики

Г осударственное 
бюджетное образо
вательное учреждение 
дополнительною 
профессионального 
образования «Институт 
развития образования» 
Краснодарского края, 
государственное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
образования 
Краснодарского края 
Центр дет- 
скогоиюношеского 
технического творчества

2020 год Обеспечена
возможность
прохождения
повышения
квалификации учи
гелей предметной
«Технология»

6. Дополнительное образование обучающихся

6.1 Внедрение рекомен
даций по учету при 
реализации учебного 
предмета "Технология" 
результатов освоения 
обучающимися 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ, результатов 
проектной и исследо
вательской деятельно
сти (в том числе в 
рамках внеурочной 
деятельности)

Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

г

2020 год Внедрены 
рекомендации, 
направленные на 
расширение проектной 
и исследовательской 
деятельности 
обучающихся, в том 
числе во внеурочное 
время и на совершение 
содержания 
предметной области 
«Технология»

6.2 Расширение перечня 
дополнительных об
щеобразовательных 
программ цифрового 
естественнонаучного г 
гуманитарного 
профилей, реализуемы? 
в Центрах образованш 
цифрового н гумани 
тарного профиле] 
"Точка роста"

Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

с

\

2020-2024 

годы

Расширен перечень 
дополнительных об
щеобразовательных 

программ цифрового, 
естественнонаучного и 

гуманитарного 
профилей, реализуемых 
в Центрах образования 

цифрового н гумани
тарного профилей 

"Точка роста"



7.1
7. Поп

Участие в 
конгрессионно- 
выставочных меро
приятиях с целью 
расширения участия 
экспертного, обще- 
ственно-профессио- 
нального сообщества 
по реализации 
Концепции

уляризация технологическс 
Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

)го образовани 
2020 - 2024 

годы

я

Участие в 
конгрессионно- 
выставочных меро
приятиях

Я 1
8• Мониторинги управление ходом “-----------

0.1

1

Мониторинг выполне
ния о реализации 
Концепции

Директор МАОУ СОШ 
№ 14 им И.Г.Шабанова 
Андреева Г.Н.

2020- 2024 
годы 

_____________

Подготовлен отчет 

реализации Концепции

Директор МАОУ СОШ № 14  

им И.Г. Шабанова Г.Н. Андреева


